
افغانستان د خپل ځانګړي جغرافیايي موقعیت له مخې 

د ســـیمې د درېیو اقتصادي، کلتـــوري او جیوپولتیکو 

حـــوزو په منځ کې پروت دی. په ســـویل او ختیځ کې 

سویلي اسیا، په شمال کې مرکزي اسیا او لویدیځ کې 

یې ایران دی. له همدې امله افغانســـتان دا درې واړه 

حوزې یو له بل سره تړلې دي. دې چارې د افغانستان 

د سوداګرۍ له پاره ښه فرصت برابر کړی دی. کولای 

شي د اســـیا په څلور لارې بدل او د سیمې د هېوادونو 

ترڅنګ نړیوالو بازارونو ته هم لار ومومي. د سوداګرۍ 

د پراختیا له پاره که ځمکنۍ لارې، ریل پټلۍ او هوايي 

دهلیزونه مهم دي، ترڅنګ یې باید د هېواد سوداګریز 

بندرونـــه هم پـــه معیاري ډول ورغـــول شي، ترڅو په 

نړیوالو معیارونو برابره سوداګري ترسره او د سوداګرۍ 

له پاره د پام وړ اسانتیاوې رامنځته شي. ځکه په اوس 

وخت کې بندرونه د نړیوالې سوداګرۍ او د هېوادونو د 

اتصال له پاره حیاتي ارزښت لري. دغه بندرونه د توکو 

د خوندي کولـــو، پانګونې او کاري فرصتونو له پاره لار 

هواروي او د هېوادونو ترمنځ د ســـوداګریزو همکاریو د 

رامنځته کېدو لامل ګرځي. همدا اوس افغانســـتان د 

سمندر لکه چابهار او ځمکنیو بندرونو له لارې له نړۍ 

سره اړیکي لري او لـــه همدې لارې خپل صادرات او 

واردات ترسره کوي.   

اسلامي امارت د سوداګریزو بندرونو اهمیت ته په کتو 

د دې بندرونـــو د عصري کولو او پـــه نوې ټکنالوژۍ د 

سمبالښت په موخه له ډي پي ورلډ نړیوال شرکت سره 

د پانګونې شرطپاڼه لاسلیک کړه. د ریاست الوزراء 

اقتصادي معاونیت د دفتر عمومي رئیس مفتي عبدالله 

عزام په همدې مناســـبت جوړو شوو مراسمو ته وویل، 

دغـــه شرطپاڼه به هغو تړونونو او بهرنۍ پانګونې ته لار 

هـــواره کړي، چې له مخې به یې د هېواد ســـوداګریز 

بندرونه عصري او په نوې ټکنالوژۍ سمبال شي. د دې 

شرطپاڼې پر بنســـټ به په لومړي پړاو کې د افغانستان 

او ازبیکستان ترمنځ د حیرتان بندر په دوهم پړاو کې به 

د افغانســـتان او پاکســـتان د فرضي کرښـــې پر سر د 

تورخم بندر په عصري وسایلو سمبال او زېربنايي چارې 

به یې د نړیوالو معیارونو سره سمې عیارې شي. ورپسې 

به دا لـــړۍ د هېواد نورو لوژســـتیکي لیکو، اقتصادي 

زونونو او ملي پروژو ته پراختیا پيدا کړي.

په اوســـنۍ نړۍ او نړیوال اقتصاد کې ازاد اقتصادي 

زونونه د ســـوداګرۍ په پراختیا، پانګونې او اقتصادي 

وده کې اســـاسي رول لري. دا زونونـــه هغه ځانګړې 

اقتصادي ســـیمې دي چې د ســـوداګرۍ، صنعت او 

ټکنالـــوژۍ د پرمختګ له پاره ځانګړې اســـانتیاوې، 

معافیتونه او د پانګونې د جلب ځانګړي شرایط لري.

د ســـوداګریزو بندرونو په عصري کېدو او د اقتصادي 

زونونو، لوژیســـتکي لیکو او ملي پروژو په برخه کې به 

دغه پانګونه وکولای شي، چې د بهرنۍ پانګونې له پاره 

لار هواره او  د هېواد ســـوداګري، صنعت، زیربناوې او 

دې ته ورته نورې برخې په پښو ودروي. د دې برخو په 

پیاوړتیا او پرمختګ سره به د هېواد اقتصادي خوځښت 

لا پیاوړی او غښتلی شي.
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د اقتصـــادي او ټـــولنيزو مسايلــــو په برخـــه کـــې 

د رياســـت الوزراء اقتصادي معاونيت خبري اوونيزه
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کابل او تهران د درملو او طبي وسایلو د تولید په برخه کې همکارۍ پراخوي

د مالیـــې وزارت او ډي پي ورلډ شرکت ترمنځ د روان 

۱۴۰۴ لمریز کال د قوس میاشـــتې پـــه ۱۶مه نېټه د 

ریاست الوزراء په اقتصادي معاونیت کې د پانګونې 

شرطپاڼه لاسلیک شوه. د ریاســـت الوزراء اقتصادي 

معاونیت د دفتر عمومي رییس مفتي عبدالله عزام په 

همدې مناسبت جوړو شوو مراسمو ته وویل، دغه 

د مالیې وزارت او ډي پي ورلـــډ شرکت ترمنځ د پانګونې 
شرطپاڼه لاسلیک شوه

شرطپاڼه به هغـــو تړونونو او بهرنـــۍ پانګونې ته لار 

هواره کړي، چې له مخې به یې د هېواد ســـوداګریز 

بندرونـــه عصري او په نوې ټکنالوژۍ ســـمبال شي. 

ښـــاغلي عزام زیاته کړه، د یادې شرطپاڼې په رڼا کې 

به راتلونکي تړونونه د دې وړتیا ولري، چې په اړوندو 

بندرونـــو کې د ســـوداګریزو توکـــو د انتقـــال لپاره 

تاسیســـات پراخ، عملیاتي او مدیریتـــي چارې به د 

پرمختللـــو تجهیزاتو پر مټ ترسره او ټول فعالیتونه به 

د نړیوالو معیارونو مطابق ترسره کېږي.

د دې شرطپاڼې پر بنســـټ به په لومـــړي پړاو کې د 

افغانســـتان او ازبیکســـتان ترمنځ د حیرتان بندر په 

دوهم پړاو کې به د افغانســـتان او پاکستان د فرضي 

کرښې پر سر د تورخم بندر په عصري وسایلو سمبال 

او زېربنايي چارې به یې د نړیوالو معیارونو سره سمې 

عیـــارې شي. ورپســـې به دا لـــړۍ د هېـــواد نورو 

لوژســـتیکي لیکو، اقتصادي زونونو او ملي پروژو ته 

پراختیا پيدا کړي. 

د ریاســـت الوزراء اقتصـــادي مرســـتیال محترم ملا 

عبدالغني برادر اخوند د روان ۱۴۰۴ لمریز کال د قوس 

میاشـــتې په ۱۲مه نېټه په خپـــل کاري دفتر کې د 

ایـــران د روغتیا وزارت مرســـتیال او د خوړو او درملو 

ادارې له رییس مهدي پير صالحي او په افغانســـتان 

کې د ایران له سفیر علي رضا بیکدلي سره وکتل.

د لیدنـــې پرمهال د ایران د روغتیا وزارت مرســـتیال 

وویل، ایران چمتو دی چې له افغانستان سره د درملو 

او طبي وسایلو د تولید او افغانستان ته یې د صادراتو 

د زیاتوالي پـــه برخه کې خپلې همکارۍ د اوږدمهال 

لپـــاره پراخـــې کـــړي. د ریاســـت الوزراء اقتصادي 

مرســـتیال له ایراني لوري مننه وکړه او ډاډ یې ورکړ، 

چې په یادو برخو کې به د افغانستان اسلامي امارت 

اړوندې ادارې ورسره پوره همکاري او ګډ کار وکړي.
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د کاني موادو د کیفیت معلومولو لپاره د پرمختللو لابراتوارونو 
جوړېدل د تایید وړ وبلل شول

د اقتصادي کمېسیون د تخنیکي کمېټې نوبتي غونډه د 

روان ۱۴۰۴ لمریز کال د قوس میاشتې په ۱۷مه نېټه په 

مرمرینه ماڼۍ کې جوړه شـــوه. غونډې تـــه د کانونو او 

پټرولیـــم وزارت له لوري په کابل او ولایتونو کې د کاني 

موادو د کیفیـــت معلومولو لپاره د پرمختللو لابراتوارونو د 

جوړېدو موضوع د بحث لپاره وړاندې شـــوه. له هراړخیز 

بحث وروسته یاده موضوع د تایید وړ وبلل شوه او د نهايي 

تصمیم  په موخه اقتصادي کمېســـیون ته راجع شوه. د 

دغه لابراتوارونو لپاره ۲۳۳ میلیونه افغانۍ بودیجه په پام 

کې نیول شـــوې، چـــې ۱۵ میلیونه افغانـــۍ به یې په 

ساختماني چارو او ۲۱۸ میلیونه افغانۍ به یې په پرمختللو 

او په نوې ټکنالوژۍ ســـمبال تجهیزاتـــو ولګول شي. 

همداراز په دې غونډه کې پر یوشمېر نورو موضوعاتو هم 

بحث وشو او په اړه یې لازم تصامیم ونیول شول.

اخبـــار اقتصــادی هفـــته

هم زمـــان با روز جهانـــی بانک ها، بانک مرکزی افغانســـتان از 

دستاوردهای چشم گیر در بخش بانکی طی چهار سال اخیر خبر 

می دهد. مسؤلین بانک مرکزی می گوید که هم اکنون ۱۲ بانک 

فعال در کشور فعالیت دارند و سیستم بانکی افغانستان با بیش از 

۲۰۰ بانک بین المللی در ارتباط است؛ موضوعی که زمینه انتقال 

سریع، مطمئن و منظم پول های بین المللی را فراهم کرده است. 

مسؤلین بانک مرکزی افغانستان، در این باره افزود: «در سکتور 

بانکی سطح برداشت امانت های بانکی در حال افزایش است و 

دستاوردهای بانک مرکزی افغانستان هم زمان با روز جهانی بانک ها

نسبت به سال های گذشـــته افزایش و محدودیت ها نیز کاهش 

یافته اســـت.» برخی از هموطنان فعالیت بانک ها را در افزایش 

سهولت های مالی موثر دانسته و تاکید دارند که بانک مرکزی باید 

سهولت های بیشتری برای مردم فراهم کند. سمیع الله، باشنده ی 

کابل، گفت: «بانک ها اهمیت بسیار زیادی دارند، سهولت ها را 

برای مردم فراهم می کنند و می توانیم از طریق بانک ها پول خود 

را حفظ و از یک کشـــور به کشـــور دیگر منتقل کنیم.» برخی از 

آگاهان اقتصادی نیز نقش بانک ها را در توسعه اقتصاد کشور، 

جذب سرمایه گذاری، ایجاد فرصت های کاری و افزایش عواید 

ملی مهم می دانند و تاکید دارند که برای تقویت بیشتر سیســـتم 

بانکی، همکاری های جهانی و توجه ویژه بانک جهانی ضروری 

است. عبدالغفار نظامی، آگاه اقتصادی، تاکید کرد: «بانک داری 

در افغانستان وسیع و بدون محدودیت است، اما به دلیل مسائل 

سیاسی مشکلات اندکی مانند مسدود شدن دارایی های کشور از 

سوی جهان وجود دارد.» روز جهانی بانک ها نخستین بار در سال 

۲۰۱۹ از ســـوی سازمان ملل متحد نام گذاری شد. هدف از این 

روز برجسته سازی نقش بانک ها در توسعه اقتصادی، تامین مالی 

پروژه هـــای پایدار، گسترش همکاری هـــای بین المللی و ارتقای 

سطح زندگی مردم جهان است.

با افزایش خشکســـالی و تهدیدهای ناشی از کاهش جنگلات، 

وزارت زراعـــت، آبیـــاری و مالداری می گوید کـــه پس از روی

 کارآمدن دوبارهٔ امـــارت اسلامی، اقدامات گـــسترده ای برای 

حفاظت از جنـــگلات و مقابله با قاچاق و قطـــع غیرقانونی در 

سراسر کشـــور روی دســـت گرفته شده اســـت. به گفته ی این 

وزارت، هم اکنـــون نزدیـــک بـــه دو میلیون هکتـــار از خاک 

افغانســـتان تحت پوشـــش جنگلات قرار دارد که بیش از ۲.۸ 

درصد مساحت کل کشور را شامل می شود. وزارت زراعت، 

افزایش تلاش ها برای حفاظت از جنگلات در کشور

آبیـــاری و مالداری، در این باره تاکید دارد که: «در چند ســـال 

اخیر، به منظور سرســـبزی و گسترش ساحات سبز، بیش از صد 

میلیون نهال و قلمه غرس شده و در سال جاری نیز ۱۶ میلیون 

نهال دیگر کاشـــت شده است.» برخی از فعالان عرصه محیط   

زیست نیز تاکید دارند که سیاست های درست در بخش حفاظت 

از جنگلات می تواند نقش مهمی در افزایش ســـاحات ســـبز، 

کاهش اثـــرات تغییـــرات اقلیمی، جلوگیری از ســـیلاب های 

ویرانگر و افزایش عواید ملی ایفا کند. سیدمحمد سلیمان خیل، 

آگاه محیط  زیســـت، در این باره گفت: «جنگلات یک منبع و 

همکار بسیار مهم انسان ها در مقابله با تغییرات اقلیمی است و 

اکنون که زمینه قاچاق تا حدی گرفته شده، فرصت فراهم شده 

اســـت که دولت و نهادهای دیگر برای احیای جنگلات تلاش 

کنند.» وزارت زراعت هم چنین اعلام کرده است که انجمن های 

محلی و گروه های «قطعه ســـبز» برای نظارت و مشارکت مردم 

در حفاظت از جنگلات تشکیل شده اند و با اجرای این برنامه ها، 

همکاری جامعـــهٔ محلی نقش کلیـــدی در موفقیت پروژه های 

محیط  زیستی دارد.
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هم زمـــان با روز جهانـــی فعالیت های هوانـــوردی ملکی، وزارت 

ترانســـپورت و هوانوردی امارت اسلامی افغانستان اعلام کرده که 

طی چهار سال گذشته اقدام های گسترده ای برای عصری سازی 

این بخش و ارایه  تسهیلات سفر امن انجام داده است. به گفته ی 

مسؤلین این وزارت، در حال حاضر از طریق پنج میدان هوایی بین

 المللی افغانستان، پروازهای مستقیم با ۱۵ کشور و شهرهای بزرگ 

منطقه، همســـایه و جهان برقرار اســـت. وزارت ترانســـپورت و 

هوانوردی، در این باره گفته: «وزارت ترانسپورت ۲۷ میدان هوایی 

دارد که پنج مورد آن بین المللی و دیگر آن داخلی است. به همین 

روز جهانی هوانوردی ملکی؛ گسترش پروازهای بین المللی در افغانستان

منظور، این وزارت کارهای مهمی انجام داده و در بخش توسعه ی 

میدان ها، در کنار میدان های بین المللی، روی میدان های داخلی نیز 

کار کرده است.» وزارت ترانســـپورت می افزاید که برای افزایش 

ســـهولت ها در بخش هوایی، بیش از ۵۰ پروژه در جریان است و 

برخی از آن ها تکمیل شده اند. برخی از آگاهان اقتصادی با اشاره به 

اهمیت بخش هوانوردی، تأکید دارند که توسعه ی این بخش، به

 ویژه دهلیزهای هوایی، می تواند به رشد صنعت، تجارت و اقتصاد 

کشور کمک چشم گیری کند. عبدالظهور مدبر، آگاه اقتصادی، در 

این باره می گوید: «در کنار این که ما از راه های آبی، خطوط آهن و 

راه های جاده ای اســـتفاده می کنیم، برخی کالاها ارزش بیشتر و 

قابلیت فسادپذیری بالاتر دارند که می توان از خطوط هوایی برای 

انتقال آن ها اســـتفاده کـــرد.» قطب الدین یعقوبـــی، آگاه دیگر 

اقتصادی، نیز می افزاید: «انتقـــالات از طریق خطوط هوایی در 

جهان امروزی کاربرد گسترده دارد و توسعه ی این بخش می تواند 

ارزش بســـیار زیادی ایجاد کرده و بر موثریت انتقال کالاها نقش 

مهمی داشته باشد.» روز جهانی فعالیت های هوانوردی ملکی هر 

سال در هفتم دسمبر، به هدف افزایش آگاهی از اهمیت هوانوردی 

ملکی در توســـعه ی اقتصادی، اتصال جهانـــی و ارتقای امنیت 

هوایی، از سوی سازمان جهانی هوانوردی ملکی (آی سی ای او) 

گرامی داشته می شود.

که نن ورځ د نړۍ نورو پرمختګونو ته وګورو وبه وینو چې د ژوند 

په بېلا بېلو برخو کې څومره اسانتیاوې رامنځته شوې دي. له 

دې برخـــو څخه یوه هم د پولي معاملو برخه ده. په دې برخه 

کې هم زیاتې اســـانتیاوې منځته راغلـــې دي او دا هر څه د 

بانکوالۍ په برکت ترسره شوي دي. بانک یوازې د دې له پاره 

نه دی چې پـــیسي پکې خوندي شي، بلکـــې له دې لارې 

کولای شو په ډیره اسانۍ سره خپلې ټولې پولي معاملې ترسره 

او په کار روزګار کې مو هم کوم خنډ رامنځته نه شي. دغه راز 

کـــه د نړۍ پرمختللو هېوادونو ته وګـــورو د هغو په اقتصادي 

پرمختګ کې تر ډېره بریده بانکي سیســـتم رول لوبولی دی. 

اسلامي امارت هم بانکي ســـکټور ته پوره پاملرنه کړې ده. د 

اسلامي امارت د راتګ په لومړیو ورځو کې په بانکي سیستم 

کې چې کومې ستونزې وې، اوسمهال یې زیاتره له منځه تللې 

او دا لـــړۍ لا هم روانه ده. په دې ســـکټور کې په دې تیرو 

څلورو کلونو کې ډیر پرمختګونه شوي دي. له هغو څخه 

سریزه

سره له دې چې کله د کابل تیره اداره ړنګه او اسلامي امارت 

واک ته ورســـېد په ټول هېواد کې امنیت ټینګ او د فســـاد 

مخه ونیول شوه، خو سره له دې په ځینو برخو کې ستونزې 

رامنځته شوې. د دې ستونزو اصلي لامل ټولو ته معلوم دی 

او هغه د نړیوالو له لوري د افغانســـتان د بانکي پشـــتوانې 

ګنګل کېدل و. دې موضوع د افغانستان اقتصادي وضعیت 

ته جدي زیان ورساوه او د صنعت کارانو او پانګوالو فعالیتونه 

یې له ســـتونزو سره مخ کړل. ولـــې اسلامي امارت د خپل 

مدبرانه پولي سیاست په غوره کولو سره د بانکي سیستم په 

برخه کې شته ستونزې تر ډېره بریده کابو کړې او اوسمهال 

 د بانکوالۍ په سکټور کې د اسلامي امارت لاسته راوړنې

فضل ولي شیراني

پـــه دې برخه کې تر ډیره بریده پرمختګ شـــوی او لا هم 

هڅې روانې دي چې په بانکي سیستم کې شته ټولو ستونزو 

ته پـــای ورکړل شي. په دې برخه کې د بانکي ســـکټور د 

ستونزو د هواري په موخه د مالي ثبات کمیټه جوړه شوه چې 

مشري یې د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا 

عبدالغنـــي برادر اخوند کـــوي. د دې کمیټې دندې د مالي 

سیســـتم په اړه د افغانســـتان بانک لخوا د وړاندې شـــويو 

راپورونو کتنه، د هېواد مالي ثبـــات پر وړاندې د پرتو مالي 

کړکیچونو د مدیریت او له منځه وړلو په تړاو د اړینو اقداماتو 

ترسره کول او د هېواد د نافذه قوانینو او د نړیوالو منل شویو 

معیارونو پـــه پام کې نیولو سره د کمیټې د کاري کړنلارو او 

پالیســـیو چمتو کول دي. د دې ترڅنګ اسلامي امارت تر 

دې مهاله په بانکي ســـکټور کې ځینې نورو ستونزو ته هم 

پای ورکړی دی. اوســـمهال د هېواد په لرې پرتو سیمو کې  

بانکـــي خدمتونه وړاندې کیږي، په ټـــول هېواد کې راکړه 

ورکړه په افغانیو ترسره کیږي او د بهرنیو اسعارو مخه نیول 

د بانکـوالۍ په سکټور کې
د اسلامي امارت پرمختګونه

کولای شو یو ستر پرمختګ ته یې اشاره وکړو چې اوسمهال د 

افغانستان بانکي سیســـتم له ۲۰۰ څخه زیاتو نړیوالو بانکونو 

سره تړل شوی دی.   په دې لیکنه کې مو په دې سکټور کې 

په لاندې ډول ترسره شـــویو پرمختګونـــو ته په اجمالي ډول 

اشاره کړې ده.  
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پایله

د افغانســـتان د بانکي ستونزو د بشپړ حل په موخه په کار 

ده چې په اوســـني وخت کې د افغانستان د بانکونو د 

تغذیې له پاره د شـــته سرچینـــو ترڅنګ نوې سرچینې هم 

پیـــدا شي. د بانکي اعتبار له پاره کره پروګرامونه خلکو ته 

وړاندې شي. که چیرې سترې اقتصادي پروژې طرح او 

پلي شي چې اوس یې ځینـــې روانې دي او بهرنۍ پانګه 

راجلـــب شي، نو لـــه دې سره به له یوه لـــوري پر بانکي 

ســـکټور د خلکو بـــاور لا زیات شي او له بـــل لوري به 

اقتصادي څرخ په حرکـــت راشي. اسلامي امارت له پیل 

څخه د بانکي سیستم د پیاوړتیا او پرمختګ له پاره خپل 

پلانونه درلودل او په عـــملي کېدو سره یې تر ډیره بریده 

په دې ســـکټور کې اســـانتیاوې رامنځته شوې او ډیری 

هغو ســـتونزو ته چـــې د بهرنیانو له لوري د لګول شـــویو 

بندیزونو له امله رامنځته شـــوې وې، له منځه تللې دي. 

دا مهالـــه د بانکوالۍ په برخه کې ډیر نور پرمختګونه هم 

رامنځتـــه شـــوي دي. پـــه دې سره به په هېـــواد کې د 

بانکوالۍ ســـکټور لا پیـــاوړی او اقتصادي وده به ورسره 

ګړندۍ شي. 

شوې. د بهرنیو اسعارو پر وړاندې د افغانۍ ارزښت لوړ شوی 

او دغه راز د افغانیو بانکنوټونـــه چاپ او په بدل کې یې له 

بازار څخـــه د افغانیو زاړه او له کاره لویدلي بانکنوټونه وخت 

پر وخت راغونډ او ســـوځول کېږي. په هېواد کې د اسلامي 

بانکوالۍ د رامنځته کېدو له پاره کار روان دی. کوم پخواني 

تضمینات، طلبات او تامینات چې و، هغه ورکړل شوي دي. 

د اداینو او معلوماتي ټکنالوژۍ سیستمونو ته پراختیا ورکړل 

شـــوې. د بانکونو د مشتریانو پر امانتونو محدودیتونه راکم 

شـــوي او په خصوصي بانکونو کې د نغدینګۍ ستونزې حل 

شـــوې دي. همداراز د کوچنیو پورونـــو د نهادونو له پاره د 

افغانستان بانک له خوا مقرره چمتو او په محاکمو کې مالي 

قضیو ته لومړیتوب ورکړل شـــوی دی. د دې په خوا کې د 

بانکونـــو د پیاوړتیا او تقویې په موخه پـــر بانکونو د امارتي 

کارکوونکو د معاشـــونو حســـابونه ویشل شـــوي او عواید د 

بانکونو له لارې راغونډيږي. د دې چارو په ترسره کېدو سره 

ورځ تـــر بلې پر بانکونو د هېوادوالو د بـــاور کچه لوړه او په 

بانکي ســـکټور کې شته ستونزې سوکه سوکه مخ په کمېدو 

دي. اوسمهال د بانکونو له نړیوالې ورځې سره سم ، د 

افغانستان بانک د دغه بانک د لاسته راوړنو خبر ورکوي. د 

افغانستان بانک له لوري په خپاره شویو معلومات کې راغلي 

دي چـــې دا مهال په هېواد کې ۱۲ بانکونه فعالیت کوي او 

د افغانســـتان بانکي سیســـتم له ۲۰۰ څخـــه زیاتو نړیوالو 

بانکونـــو سره اړیکه لـــري؛ هغه څه چې د نړیوالو پیســـو د 

خوندي، منظم او چټک لېږد لپاره يې زمینه برابره کړې ده. 

په بانکي سکټور کې د بانکي امانتونو د ایستلو کچه نوره هم 

د زیاتېدو په حال کې ده او د تېرو کلونو په پرتله لوړه شوې 

ده؛ همداراز محدودیتونه هم کم شوي دي. دا په دې تیرو 

څلورو کلونو کې د بانکوالۍ په سکټور کې د اسلامي امارت 

پرمختګونـــه په ګوته کوي. که چیرې د بانکوالۍ ســـکټور 

همداســـې د پرمختګ پړاوونه طی کړي، نو موږ به پر دې 

وتوانیږو چـــې اقتصـــادي ودې، د پانګې جـــذب، کاري 

فرصتونو رامنځته کولواو عوایدو لوړولو ته لار هواره کړو. 


